

\*  
Số 33 - KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
**tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ**  
**(27/7/1947 - 27/7/2017)**

Thực hiện Hướng dẫn số 30-HD/BTGTU, ngày 17/5/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về *tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017)*, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền trong Đảng bộ Khối, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối nhận thức sâu sắc ý nghĩa của Ngày Thương binh Liệt sỹ và công lao to lớn của các liệt sỹ, thương binh, người có công với cách mạng; từ đó xác định trách nhiệm và có hành động thiết thực trong thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công, tích cực tham gia xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước trong tình hình mới.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối, nhất là thế hệ trẻ; cổ vũ, động viên, hỗ trợ thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công khắc phục khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, đóng góp tích cực cho gia đình, xã hội; đồng thời khơi dậy và phát huy tiềm năng to lớn trong xã hội để chăm lo tốt hơn cho các đối tượng chính sách.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, với quy mô và hình thức phù hợp theo Quyết định số 899/QĐ-UBND, ngày 16/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về *việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017) trên địa bàn tỉnh*; gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg, ngày 25/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về "Tăng cường chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng".

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền, khẳng định ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân văn của Ngày Thương binh Liệt sỹ, trong đó nhấn mạnh:

- Truyền thống tốt đẹp "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ người trồng cây" của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn Đảng, Nhà nước và nhân dân ta đối với các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

- Tôn vinh và khẳng định sự cống hiến, hy sinh của các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng là vô giá; việc chăm sóc các đối tượng này là vinh dự, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, của thể hệ hôm nay và mai sau.

- Đảng, Nhà nước ta luôn trân trọng và đánh giá cao những cống hiến, hy sinh to lớn của đồng bào, chiến sỹ đối với Tổ quốc; đồng thời cũng luôn chú trọng giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ công dân và lòng biết ơn đối với các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

2. Tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng; những kết quả và hạn chế, bất cập trong chủ trương, chính sách cần phải bổ sung, hoàn thiện để đáp ứng với yêu cầu của thực tiễn.

3. Tuyên truyền những thành tựu nổi bật trong công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng trong 70 năm qua, nhất là kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 14/12/2006 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thương binh, liệt sỹ, người có công và phong trào "Đền ơn đáp nghĩa"*; trong đó cần nhấn mạnh những kết quả nổi bật trong việc xây dựng và thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công; về kết quả thực hiện việc chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và phụng dưỡng bà mẹ Việt Nam anh hùng, về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ, về việc khơi dậy và phát huy tinh thần tự lực, tự cường của các thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng,...; đấu tranh, phê phán những biểu hiện tiêu cực trong triển khai thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi đối với thương binh, liệt sỹ và người có công; đồng thời đề xuất, kiến nghị giải pháp thực hiện tốt công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

4. Biểu dương những thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng vượt khó vươn lên, tích cực tham gia các phong trào yêu nước; phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào đền ơn đáp nghĩa, chung sức giúp đỡ các gia đình chính sách khắc phục khó khăn, cải thiện cuộc sống.

5. Tuyên truyền phản ánh phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ diễn ra ở Trung ương, của tỉnh và các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khôi**



Thường xuyên theo dõi, định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017) trên Website của Đảng ủy Khối cho cấp ủy cơ sở.

## **2. Đối với cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở**

- Phổ biến Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017) của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối vào sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ và chỉ đạo các đoàn thể trong cơ quan, đơn vị thực hiện; gắn công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; cổ vũ cán bộ, đảng viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", chăm lo, giúp đỡ các đối tượng chính sách và các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ.

- Cấp ủy ở các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền bằng nhiều hình thức, như: mở chuyên trang, chuyên mục, tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa - văn nghệ, triển lãm, thể thao, tôn vinh các gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh... Đưa tin kịp thời các hoạt động thiết thực của các địa phương, cơ quan, đơn vị trong công tác thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng; tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ của tỉnh; tổ chức tiếp sóng Lễ kỷ niệm và phim tài liệu về 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ trên Đài Truyền hình Việt Nam. Tạo điều kiện để văn nghệ sỹ, đội ngũ phóng viên nắm bắt thực tiễn, sáng tác, tuyên truyền, phổ biến các tác phẩm văn học, nghệ thuật góp phần tri ân và tôn vinh công lao to lớn của các thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng.

## **3. Đối với Đoàn Thanh niên Khối các cơ quan tỉnh**

Tổ chức tuyên truyền *tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017)* gắn với các hoạt động trọng tâm của Đoàn và phong trào "Xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng"; chỉ đạo cho các cơ sở đoàn trong Khối triển khai tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên với các hình thức phong phú, thích hợp.

## **IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

1. Tổ quốc đời đời ghi nhớ công ơn các anh hùng liệt sỹ !
2. Đẩy mạnh các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa" hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017) !
3. Thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng !
4. Nêu cao đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa" !
5. Toàn dân chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng !

6. Góp sức nâng cao mức sống về vật chất và tinh thần của người có công với cách mạng !

7. Làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ là trách nhiệm của mỗi cấp ủy, chính quyền, mỗi tổ chức và cá nhân !

#### V. TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành được đăng trên trang thông tin điện tử, tại mục “*Văn bản hướng dẫn*”. Địa chỉ trang thông tin điện tử: [www.dukccq.binhdingh.gov.vn](http://www.dukccq.binhdingh.gov.vn).

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực Đảng ủy Khối;
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối;
- Chi, đảng bộ cơ sở;
- Website ĐUK;
- Lưu VP, BTGĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



The stamp is circular with a red border. The text inside the border reads "ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM" at the top and "ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH BÌNH ĐỊNH" at the bottom. In the center, there is a red hammer and sickle symbol. A handwritten signature in black ink is written over the stamp.

Nguyễn Hữu Lộc